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Abstrakt

Tato práce se zabývá Dohodou o volném obchodu mezi Evropskou unií a Korejskou

republikou, která pro EU představuje první případ tzv. nové generace dohod o volném

obchodu. Nejprve je problematika zasazena do teoretického rámce tvořeného teorií

mezinárodních režimů a teorií neoliberálního institucionalismu, což umožňuje její

adekvátní uchopení v mezinárodně politickém kontextu. Práce poté představuje vývoj

legislativního prostředí týkajícího se společné obchodní politiky a proměnu

strategického uvažování v této oblasti. Dále definuje rozsah ekonomických interakcí

obou aktérů a jejich společné zájmy vedoucí k uzavření dohody. Následně práce provádí

rozbor již existujících smluvních vztahů obou aktérů a vymezuje hlavní aspekty nově

přijaté dohody. V poslední části je analyzován dosavadní efekt účinnosti dohody na

obchod se zbožím a službami.

Abstract

This thesis addresses the Free Trade Agreement between the European Union and the

Republic of Korea, which is the first one of the new generation free trade agreements

for EU. First, the issue is explained in the theoretical framework of the theory of

international systems and the theory of neoliberal institutionalism, which allows to

grasp it adequately in the international political context. Then, the work presents the

development of the legislative environment concerning the common trade policy and

the transformation of strategic thinking in this area. Further, it defines the scope of

economic interactions between the two participants and their common interests leading

to the conclusion of the agreement. Subsequently, the thesis analyses the existing

contractual relationships of both participants and defines the main aspects of the newly

accepted agreement. Lastly, the current effect of the efficiency of the agreement on the

trade with goods and services is analysed.
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Vymezení tématu

Utváření vzájemných vztahů mezi Evropskou unií a Korejskou republikou lze

považovat za proces s relativně dlouhou historií. Poprvé byla euro-korejská spolupráce

institucionalizována v roce 1963, kdy došlo k navázání oficiálních diplomatických

vztahů. V roce 1983 se uskutečnil další významný posun, jelikož bylo ustanoveno

pravidelné setkávání na ministerské úrovni, a o šest let později byla zřízena Delegace

Evropské komise v Soulu. Tento pokrok vyústil v roce 1996 v podpis Rámcové dohody

pro obchod a spolupráci mezi Evropským společenstvím a Korejskou republikou, která

vzhledem ke zdlouhavému ratifikačnímu procesu vstoupila v platnost až v roce 2001.

Institucionálním základem této dohody byl Společný výbor, pravidelné summity

a setkání na ministerské úrovni. Deklarovanými cílem dohody bylo jednak urychlení

růstu obchodu a investic, jednak podpora spolupráce v řadě oblastí, včetně justice

a vnitřních věcí, vědy a technologie a kultury. Současně s touto dohodou byla

podepsána i Politická deklarace, která měla posílit vzájemný dialog mezi smluvními

stranami.

K výrazné kvalitativní změně vzájemných vztahů mezi Evropskou unií

a Korejskou republikou došlo v roce 2010. Dne 10. května 2010 byla podepsána

Rámcová dohoda mezi Evropskou unií a Korejskou republikou, která znamenala

povýšení vzájemné spolupráce na úroveň strategického partnerství. Tato dohoda, jež

vstoupila v platnost až 1. června 2014, představuje základ pro rozsáhlejší spolupráci

v celé řadě politických a globálních témat jako jsou lidská práva, zbraně hromadného

ničení, terorismus, klimatické změny nebo energetická bezpečnost. Dne 6. října 2010

pak byla prohloubena i spolupráce v ekonomické oblasti, jelikož došlo k podpisu

Dohody o volném obchodu mezi Evropskou unií a Korejskou republikou. Tato dohoda,

jež vstoupila v platnost 1. července 2011, jde v odstraňování obchodních bariér mnohem

dále než všechny její předchůdkyně, které Evropské unie v rámci svých vnějších

ekonomických vztahů uzavírala. Představuje tak první případ nové generace dohod

o volném obchodu a současně také první obchodní dohodu mezi Evropskou unií a zemí

asijského kontinentu.

Institut politologických studií

Teze diplomové práce

Výjimečnost Dohody o volném obchodu mezi Evropskou unií a Korejskou

republikou je dána několika aspekty. Za prvé, smluvní strany této dohody jsou jednak

významnými aktéry světové ekonomiky a mezinárodního obchodu, jednak vzájemně

důležitými obchodními partnery. Za druhé, uzavřený závazek představuje novou

generaci obchodních smluv uzavíraných Evropskou unií a může být vnímán jako nový

trend společné obchodní politiky. Za třetí, zkušenosti z procesu vyjednávání této

smlouvy a z jejího naplňování mohou být důležitými faktory, které budou ovlivňovat

pozici Evropské unie při vyjednávání obdobných smluv s dalšími státy. Z těchto důvodů

považuji za vhodné a přínosné podrobit Dohodu o volném obchodu mezi Evropskou

unií a Korejskou republikou důkladné analýze a učinit z ní hlavní téma mé diplomové

práce.

Cíl práce

Tato diplomová práce si klade několik cílů. Za prvé, stanovit vhodný teoretický

rámec, který bude kvalitním základem pro další zkoumání Dohody o volném obchodu

mezi Evropskou unií a Korejskou republikou. Za druhé, představit vývoj obchodních

a investičních vztahů mezi Evropskou unií a Korejskou republikou, který předcházel

uzavření Dohody o volném obchodu. Pozornost bude věnována klíčovým dokumentům

euro-korejských vztahů, které představovaly zásadní vývojové mezníky. Opomenuty

nesmí zůstat ani ostatní právní závazky obchodně-investičního charakteru, které

Evropská unie a Korejská republika uzavřely se třetími zeměmi. Stručně tak budou

zmíněny nejvýznamnější smlouvy, které se svým charakterem co možná nejvíce blíží

Dohodě o volném obchodu, a budou nastíněny nové trendy obchodní politiky Evropské

unie a Korejské republiky. Za třetí, definovat hlavní motivy a očekávání, které obě

strany měly a které je vedly jak k zahájení vyjednávacího procesu, tak k jeho

úspěšnému završení. Za čtvrté, detailně popsat nejen obsah Dohody o volném obchodu

a s ním související dokumenty, ale i celý vyjednávací proces a nejvíce konfliktní

aspekty, které si vyžádaly nejvyšší míru pozornosti obou smluvních stran. Za páté,

zhodnotit dosavadní efekt Dohody o volném obchodu a její výhodnost pro smluvní

strany.

Výzkumné otázky a hypotézy

Na základě výše uvedených cílů jsem dospěl ke dvojici výzkumných otázek,

kterými se bude tato diplomová práce zabývat:

1) Jaké důvody vedly Evropskou unii a Korejskou republiku k zahájení

vyjednávacího procesu a k následnému uzavření Dohody o volném obchodu?

2) Jaký je efekt dosavadní platnosti Dohody o volném obchodu na smluvní

strany?

Současně jsem formuloval čtveřici hypotéz, které budou provedeným výzkumem

verifikovány či falzifikovány:

1) Platnost Dohody o volném obchodu vedla k absolutnímu i relativnímu růstu

hodnoty obchodu se zbožím a službami mezi Evropskou unií a Korejskou republikou.

2) Platnost Dohody o volném obchodu vedla k absolutnímu i relativnímu růstu

hodnoty přímých zahraničních investic mezi Evropskou unií a Korejskou republikou.

3) Platnost Dohody o volném obchodu vedla ke změně komoditní struktury

obchodu mezi Evropskou unií a Korejskou republikou.

4) Platnost Dohody o volném obchodu vedla k absolutním ziskům obou

smluvních stran a relativním ziskům Evropské unie.

Metodologie

Tato diplomová práce bude koncipována jako jednopřípadová studie, která

poskytne co možná nejdetailnější a nejkomplexnější rozbor Dohody o volném obchodu

mezi Evropskou unií a Korejskou republikou. Jako nezávislé proměnné budou

stanoveny liberalizace obchodních vztahů mezi Evropskou unií a Korejskou republikou

a podíl Evropské unie a Korejské republiky na světovém obchodu. Jako závislé

proměnné budou určeny vzájemný obchod se zbožím a službami, vzájemné přímé

zahraniční investice a komoditní struktura vzájemného obchodu.

Dohoda o volném obchodu mezi Evropskou unií a Korejskou republikou může

být chápána jako mezinárodní režim vykazující vlastní principy, normy, pravidla

a rozhodovací procesy. Z tohoto důvodu se jeví teorie mezinárodních režimů jako

vhodný teoretický rámec pro zkoumání této dohody. Konkrétně bude použit přístup

neoliberálního institucionalismu, který v případě mezinárodní spolupráce klade mimo

jiné důraz na absolutní zisky zúčastněných aktérů, čímž lépe odpovídá charakteru

zvoleného případu.


[…]


3 Rusko 106 729 9,1 3 Rusko 56 398 5,3

4 Japonsko 73 039 6,2 4 Čína 51 746 4,9

5 Norsko 67 127 5,7 5 Japonsko 43 655 4,1

6 Švýcarsko 66 080 5,6 6 Turecko 41 825 3,9

7 Turecko 33 451 2,8 7 Norsko 33 810 3,2

8 Korea 33 227 2,8 8 SAE 25 281 2,4

9 Taiwan 23 815 2,0 9 Kanada 23 672 2,2

10 Brazílie 23 225 2,0 10 Rumunsko 21 804 2,1

11 Saudská Arábie 22 060 1,9 11 Indie 21 101 2,0

12 Alžírsko 20 729 1,8 12 Austrálie 20 694 2,0

13 Libye 19 473 1,7 13 Hongkong 20 438 1,9

14 Indie 18 904 1,6 14 Korea 20 134 1,9

15 Singapur 18 203 1,5 15 JAR 18 071 1,7

Zbytek světa 327 606 27,9 Zbytek světa 329 178 31,0

Celkem 1 174 633 100,0 Celkem 1 061 013 100,0

Zdroj: FRANCOIS, J. F. (2007). Economic Impact of a Potential Free Trade Agreement (FTA) Between

the European Union and South Korea [online]. Copenhagen: Copenhagen Economics

Příloha č. 4: Hlavní partneři Korejské republiky v obchodu se zbožím (mil. eur,

%), 2005 (tabulka)

Dovoz Vývoz

Partner mil. eur % Partner mil. eur %

1 Japonsko 38 526 18,5 1 Čína 49 280 21,8

2 Čína 30 765 14,8 2 EU 34 753 15,4

3 USA 24 350 11,7 3 USA 32 907 14,5

4 EU 21 731 10,5 4 Japonsko 19 128 8,4

5 Saudská Arábie 12 824 6,2 5 Hongkong 12 362 5,5

6 SAE 7 976 3,8 6 Taiwan 8 645 3,8

7 Austrálie 7 849 3,8 7 Singapur 5 898 2,6

8 Indonésie 6 511 3,1 8 Indonésie 4 020 1,8

9 Taiwan 6 408 3,1 9 Malajsie 3 670 1,6

10 Malajsie 4 784 2,3 10 Indie 3 662 1,6

Zbytek světa 46 222 22,2 Zbytek světa 52 074 23,0

Celkem 207 945 100,0 Celkem 226 398 100,0

Zdroj: FRANCOIS, J. F. (2007). Economic Impact of a Potential Free Trade Agreement (FTA) Between

the European Union and South Korea [online]. Copenhagen: Copenhagen Economics

Příloha č. 5: Obchod se službami mezi Evropskou unií a Korejskou republikou

(mld. eur), 2004-2006 (tabulka)

2004 2005 2006

Vývoz EU do Koreje 5,6 6,0 7,0

Dovoz EU z Koreje 3,3 3,9 4,4

Obchodní bilance EU 2,4 2,1 2,7

Zdroj: Eurostat
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Příloha č. 6: Obchod se zbožím mezi Evropskou unií a Korejskou republikou (mld.

eur), 2011-2016 (tabulka)

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Vývoz EU do Koreje 32,5 37,8 39,9 43,2 47,8 44,5

Dovoz EU z Koreje 36,3 38,0 35,8 38,8 42,4 41,7

Obchodní bilance EU -3,8 -0,2 4,1 4,4 5,4 2,8

Zdroj: Eurostat (Comext)

Příloha č. 7: Obchod se zbožím mezi Evropskou unií a Korejskou republikou (mil.

eur, %), 2011 a 2016 (tabulka)

2011 2016

mil. eur % mil. eur %

Vývoz EU do Koreje

Celkem 32 515 100,0 44 506 100

Potraviny, živá zvířata, živočišné a rostlinné oleje 1 282 3,9 1 979 4,4

Nápoje a tabák 315 1,0 509 1,1

Suroviny nepoživatelné s výjimkou paliv 1 303 4,0 810 1,8

Minerální paliva, maziva příbuzné materiály 501 1,5 1 345 3,0

Chemikálie a příbuzné výrobky 5 348 16,4 7 006 15,7

Tržní výrobky tříděné podle materiálu 3 420 10,5 3 642 8,2

Stroje a dopravní prostředky 16 264 50,0 22 411 50,4

Průmyslové spotřební zboží 3 313 10,2 5 544 12,5

Komodity a předměty obchodu jinde neuvedené 513 1,6 802 1,8

Dovoz EU z Koreje

Celkem 36 312 100 41 730 100

Potraviny, živá zvířata, živočišné a rostlinné oleje 119 0,3 256 0,6

Nápoje a tabák 10 0,0 35 0,1

Suroviny nepoživatelné s výjimkou paliv 568 1,6 552 1,3

Minerální paliva, maziva příbuzné materiály 1 978 5,4 1 392 3,3

Chemikálie a příbuzné výrobky 2 255 6,2 5 190 12,4

Tržní výrobky tříděné podle materiálu 4 456 12,3 5 730 13,7

Stroje a dopravní prostředky 23 240 64,0 25 153 60,3

Průmyslové spotřební zboží 3 494 9,6 2 987 7,2

Komodity a předměty obchodu jinde neuvedené 141 0,4 295 0,7

Obchodní bilance EU -3 797 2 777

Zdroj: Eurostat (Comext)

Příloha č. 8: Obchod se službami mezi Evropskou unií a Korejskou republikou

(mld. eur), 20011-2015 (tabulka)

2011 2012 2013 2014 2015

Vývoz EU do Koreje 7,9 9,0 10,8 11,9 11,1

Dovoz EU z Koreje 4,6 4,9 5,4 5,9 6,3

Obchodní bilance EU 3,3 4,1 5,1 6,1 4,8

Zdroj: Eurostat (Comext)