Posudek na diplomovou práci

Autor práce: Bc. Václav Haas

Název práce: Dohoda o volném obchodu mezi Evropskou unií a Korejskou
republikou – úspěch, či promarněná příležitost?

Obor/Rok: Mezinárodní vztahy / 2017

Autorka posudku (oponentka): doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc.

Kritéria Definice Max.
bodů

Získané
body

Hlavní kritéria

Výzkumná otázka,
formulace problému

10 7

Teoretický konceptuální
rámec

30 26

Metodologie, analýza
argumentace

40 30

Celkem 80 63

Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 6

Styl 5 4

Formální kritéria 5 5

Celkem 20 15

CELKEM 100 78

Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria: Předložená DP představuje formou deklarované jednopřípadové
studie dohodu o volném obchodu mezi EU a Korejskou republikou (KR). Autor si
klade za cíl širší analýzu vzniku a fungování této dohody a nalezení vhodného
teoretického rámce pro tuto analýzu. Ten předpokládá nalézt v teorii
mezinárodních režimů a v neoliberálním institucionalismu. Text práce
pojednává téma rozvržený do pěti kapitol věnovaných vybraným teoriím,
představení společné obchodní politiky EU, předpokladům spolupráce mezi EU a
KR, představení obsahu a kontextu dohody o volném obchodu a konečně efektu
této dohody. Práce vychází z dostatečné šíře odborné literatury a primárních
zdrojů dat, zůstává nicméně dlužna svým analytickým cílům. Důvodem je
nedostatečné propojení – velmi extenzívního – teoretického rámce, který
představuje čtvrtinu textu práce, a relativně stručné empirické části práce, která
má směřovat k zodpovězení výzkumných otázek, které si autor klade, a
k otestování stanovených hypotéz (s. 19). Kapitola prezentující data dokládající
předpokládaný efekt dohody na vývoj obchodu mezi EU a KR má pouze čtyři
strany (plus odkazy na tři tabulky v příloze). V tomto smyslu spatřuji deficit ve
formulaci výzkumného záměru, který chce testovat hypotézy předpokládající
kauzální vztah mezi kvantitativními ukazateli vývoje obchodu mezi EU a KR a
vznikem, resp. účinností dohody o volném obchodu, aniž by konstruoval model
abstrahující od ostatních možných vlivů na vývoj těchto ukazatelů. Jinými slovy,
skutečnost, že ve sledovaném období rostla obchodní výměna mezi oběma
subjekty a že směr asymetrického vztahu mezi EU a KR se vyvíjel určitým
směrem, může být velmi pravděpodobně vysvětlena i jinými faktory dynamiky
vývoje ekonomik obou subjektů i mezinárodně ekonomického prostředí, v němž
se obchodní vztahy formovaly. Práce se těmito alternativními vysvětleními
nezabývá a zmiňuje je pouze bezděčně. Jakkoli je pak chvályhodné zabývat se ve
výzkumu aktuálním vývojem v oblasti mezinárodně ekonomických vztahů, nelze
očekávat, že efekt smluvních ujednání tohoto typu se jednoznačně projeví
v krátkodobém časovém horizontu, který je ze své podstaty potenciálně
náchylný k reflexi širokého spektra faktorů. Předložená práce se tyto faktory ani
nesnaží jakkoli systematicky vymezit, natož aby se jejich vliv snažila
kvantifikovat. Výsledkem je tudíž práce, která ve své analytické části zůstává u
deskriptivní formy, která nepřekračuje poznatky dostupné ze sebeprezentací
Evropské komise.

Vedlejší kritéria:

Bez zásadnějších připomínek. Na několika místech má autor trochu problém
s nakládáním cizích osobních jmen, příp. jejich přechylováním (např. s. 25, 28,
29).

Celkové hodnocení:

Předloženou práci považuji za adekvátní zpracování zvoleného tématu.

Výsledná známka:

Velmi dobře (2).
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